

COMANDO DA 3ª DIV DO EX - BASE ADM DA GUAR SM

Termo de Referência 21/2026

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
21/2026	160413-COMANDO DA 3ª DIV DO EX - BASE ADM DA GUAR SM	FELIX JULIANO MOREIRA LIMA	23/04/2026 16:15 (v 0.4)
Status	ASSINADO		

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo	26/2026	65402.000529/2025-11

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

Processo Administrativo nº 65402.000529/2025-11

TERMO DE REFERÊNCIA

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Aquisição de material de consumo de natureza comum (Material de Copa e Cozinha), nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.1.1. Itens com julgamento por grupos

GRUPO	ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT. TOTAL	VALOR ESTIMADO	VALOR TOTAL
	38	240321	COLHER DE MESA, 100% em aço inox. Medidas aproximadas: Espessura de 2,3 mm, largura 4,3 cm, altura 2,4 cm, comprimento mínimo de 19,7mm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% na dimensão. . Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência Schmidt Tramontina, Hércules ou Brinox.	Und	4192	R\$ 6,60	R\$ 27.667,20
	39	465662	COLHER MACIÇA EM POLIETILENO. Para cozinha industrial. Dimensões aproximadas: 35 cm x 7,5 cm características: colher fabricada em material sintético, atóxico e inodoro; impede proliferação de bactérias e fungos; anti-aderente; temperatura máxima de trabalho 160° C. Variação aceitável para mais ou para menos de 5% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Kitplas, Pronly ou Utilplast.	Und	228	R\$ 23,70	R\$ 5.403,60
	40	465662	COLHER MACIÇA EM POLIETILENO. Para cozinha industrial. Dimensões aproximadas: 60 cm x 7,5 cm características: colher fabricada em material sintético, atóxico e inodoro; impede proliferação de bactérias e fungos; anti-aderente; temperatura máxima de trabalho 160°C. Variação aceitável para mais ou para menos de 5%	Und	214	R\$ 39,40	R\$ 8.431,60

1			nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Kitplas, Pronly ou Utilplast.				
	41	240322	COLHER PARA ARROZ. Material em aço inoxidável AISI 430, dimensões aproximadas: 248 mm de comprimento, 28 mm de altura, 58 mm de largura e 2,3 mm de espessura. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tramontina linha laguna, Brinox ou Hércules.	Und	249	R\$ 9,09	R\$ 2.263,41
	42	240322	COLHER PARA ARROZ. Material em aço inoxidável, dimensões aproximadas: 34,5 cm de comprimento e 1,6 mm de espessura. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Brinox linha suprema, Tramontina ou Hércules.	Und	280	R\$ 9,68	R\$ 2.710,40
	43	379340	COLHER PARA CAFÉ, 100% em aço inox. Dimensões aproximadas: Espessura de 0,8 mm e comprimento mínimo de 96 mm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tramontina, Hércules ou Brinox. Unidade de fornecimento: 12 Und.	Und	2880	R\$ 1,95	R\$ 5.616,00
	44	230228	COLHER PARA CHÁ, 100% em aço inox. Dimensões aproximadas: Espessura de 1 mm e comprimento mínimo de 128 mm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tramontina, Hércules ou Brinox.	Und	2500	R\$ 1,55	R\$ 3.875,00
	45	437923	COLHER PARA SOBREMESA, 100% em aço inox. Dimensões aproximadas: Espessura de 1,2 mm e comprimento mínimo de 165 mm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tramontina, Hércules ou Brinox.	Und	3920	R\$ 2,77	R\$ 10.858,40
VALOR TOTAL DO GRUPO 1							R\$ 66.825,61

GRUPO	ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT. TOTAL	VALOR ESTIMADO	VALOR TOTAL
2	131	402329	PRATO FUNDO DE PORCELANA. Cor branca, formato redondo. Dimensões aproximadas: diâmetro de 21 cm; altura 3,7 cm. Variação aceitável para mais ou para menos de 5% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Schmidt, Germer e Oxford.	Und	3892	R\$ 8,69	R\$ 33.821,48
	134	342905	PRATO RASO DE PORCELANA. Cor branca; Formato redondo. Dimensões aproximadas: diâmetro 26 cm; altura 2,4 cm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Schmidt, Oxford e Germer.	Und	4266	R\$ 15,45	R\$ 65.909,70
	137	341181	PRATO, material PORCELANA, aplicação SOBREMESA, medidas: diâmetro mínimo 19 cm, cor branca. .Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade a marca de referência Schmidt	Und	4050	R\$ 9,69	R\$ 39.244,50
VALOR TOTAL DO GRUPO 2							R\$ 138.975,68

					QUANT.	VALOR	VALOR
--	--	--	--	--	--------	-------	-------

GRUPO	ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND	TOTAL	ESTIMADO	TOTAL
3	181	407547	XÍCARA, material PORCELANA, tipo CAFÉ (cafezinho), cor branca, capacidade mínima 75 ml e máxima 100 ml, características adicionais com pires de porcelana. Dimensões aproximadas: altura mínima da xícara 4,5 cm; diâmetro mínimo pires 11 cm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade a marca de referência Schmidt	Und	3205	R\$ 13,00	R\$ 41.665,00
	182	220126	XÍCARA, material PORCELANA, tipo CHÁ, cor branca, capacidade mínima 200 ml, características adicionais com pires de porcelana. Dimensões aproximadas: altura mínima da xícara: 6 cm, diâmetro mínimo da xícara: 8,0 cm, diâmetro mínimo do pires 14,0 cm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade a marca de referência Schmidt	Und	3859	R\$ 24,40	R\$ 94.159,60
VALOR TOTAL DO GRUPO 3							R\$ 135.824,60

1.1.2. Itens com julgamento por itens

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND DE MEDIDA	QTD TOTAL	VALOR ESTIMADO	VALOR TOTAL	PARTICIPAÇÃO
1	276686	ABRIDOR DE GARRAFA E LATA. Material aço inoxidável; comprimento aproximado 9 cm; variação aceitável para mais ou para menos de 10% na dimensão. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência: Brinox, Fratelli ou Mix. RETIRAR DA LISTA	Und	137	R\$ 3,67	R\$ 502,79	ME/EPP
2	437938	ABRIDOR DE GARRAFA. Composição básica: material aço inoxidável; medidas aproximadas: comprimento 11 cm; variação aceitável para mais ou para menos de 10% na dimensão. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência: Brinox, Beli ou Mix.	Und	128	R\$ 2,79	R\$ 357,12	ME/EPP
3	393509	AÇUCAREIRO. Composição básica: material aço inoxidável; capacidade aproximada de 300 ml. Com tampa fixa e alças nas laterais. Acompanha colher em aço inoxidável. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% na capacidade. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência: Brinox, Vision ou Tramontina.	Und	228	R\$ 23,23	R\$ 5.296,44	ME/EPP
4	339948	AFIADOR DE FACAS PROFISSIONAL COM 3 opções para dar acabamento no fio. Medidas aproximadas 5 cm de largura x 20 cm de comprimento x 6,5 cm altura. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões.	Und	141	R\$ 14,80	R\$ 2.086,80	ME/EPP
5	443899	AZEITEIRO. Composição básica: material vidro, capacidade aproximada 500 ml, com bico dosador em inox, com encaixe emborrachado, formato de garrafa com base quadrada. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% na capacidade. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor	Und	198	R\$ 21,90	R\$ 4.336,20	ME/EPP

		qualidade as marcas de referência : Brinox, Pasabahce ou Bormioli.					
6	426399	BANDEJA OVOS. Material polietileno alta densidade, capacidade 30 und, cor neutra. Dimensões aproximadas: comprimento 304 mm, largura 304 mm, altura 46,50 mm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Marchetti, All plastic ou Leton Agro.	Und	393	R\$ 9,05	R\$ 3.556,65	ME/EPP
7	349694	BANDEJA. Composição básica: material aço inoxidável, formato redondo; medidas aproximadas: diâmetro 40 cm, espessura 0,6 mm. Variação aceitável para mais ou para menos de 5% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tramontina, Mek ou Kehome.	Und	231	R\$ 39,96	R\$ 9.230,76	ME/EPP
8	218990	BANDEJA. Material aço inox, formato retangular. Dimensões aproximadas: comprimento 32 cm e largura 15,50 cm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Brinox, Fortinox ou Fami Itá.	Und	219	R\$ 39,43	R\$ 8.635,17	ME/EPP
9	484178	BICO DE CONFEITEIRO, conjunto de bicos de confeitaria em aço inox. O kit vem com 37 peças diferentes: 32 Diferentes bicos de confeitaria 02 Adaptadores 02 Suportes para flores e Rosas 7cm 01 Saco de confeitaria emborrachado 31cm. Vem com caixa para proteção individual dos bicos. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : yazi ou contacta.	Und	100	R\$ 77,48	R\$ 7.748,00	ME/EPP
10	484094	BOLEIRO DE VIDRO, COM TAMPA DE VIDRO. Boleira de Vidro com Tampa. Dimensões aproximadas: Largura 33 cm, Altura 16 cm, Profundidade 33 cm. Boleira e tampa. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade a marca de referência : Ruvolo.	Und	124	R\$ 71,96	R\$ 8.923,04	ME/EPP
11	307499	BOMBONA PLÁSTICA. Com alças e tampa removível - 200 litros bombona plástica, material polietileno de alta densidade, resistente, capacidade de 200 litros, com tampa removível, dimensões aproximadas: altura 97 cm, comprimento 65 cm, diâmetro 62 cm, bocal interno 43 cm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Emplasul e Tamborsul.	Und	102	R\$ 299,90	R\$ 30.589,80	ME/EPP
12	465988	BOMBONA. Composição básica: material plástico com alças, tampa removível e torneira; fabricado em polietileno reforçado, resistente e translúcido e atóxico; tampa com rosca e borracha vedante. Capacidade 50 litros. Cor: branca; medidas aproximadas: 58,5 cm de altura, 38 cm de diâmetro, 20 a 30 cm de diâmetro na boca; variação aceitável para mais	Und	126	R\$ 212,00	R\$ 26.712,00	ME/EPP

		ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Império do plástico, Recozil ou Spar.					
13	471340	RECIPIENTE TÉRMICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE: 12 L. Características adicionais: reservatório Duplo, pés e alças de transporte. Acompanha copos pingadores, adesivo para marcar tipo de bebida e torneira extra, Dimensões aproximadas: 24cm x 24cm. Dimensões aproximada: 24 x 45 cm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Hércules Ou Paramount.	Und	130	R\$ 421,30	R\$ 54.769,00	ME/EPP
14	429429	BOTIJÃO TÉRMICO INOX. Com capacidade de 7,7 Litros, com torneira, revestimento interno de alumínio e externo de aço inox. Pés e a alça superior retráteis. Acompanha copo pingador, adesivo para marcar tipo de bebida e torneira extra. Dimensões aproximado: 24 x 45 cm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Hércules Ou Paramount.	Und	141	R\$ 291,79	R\$ 41.142,39	ME/EPP
15	339864	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO, Linha hotel, com tampa e alças nas laterais, nr 34. Dimensões aproximadas: espessura 3mm, diâmetro 34cm, altura 16 cm. Capacidade aproximada 14 litros. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões e capacidade. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : ABC, fortaleza ou Alumínio Nacional	Und	90	R\$ 195,05	R\$ 17.554,50	ME/EPP
16	290924	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO, Linha hotel, com tampa e alças nas laterais, nr 38. Dimensões aproximadas: espessura 3mm, diâmetro 38cm, altura 18 cm. Capacidade aproximada 20 litros. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões e capacidade. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : ABC, fortaleza ou Alumínio Nacional.	Und	96	R\$ 282,28	R\$ 27.098,88	ME/EPP
17	267910	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO, Linha hotel, com tampa e alças nas laterais, nr 45. Dimensões aproximadas: espessura 3mm, diâmetro 45cm, altura 20 cm. Capacidade aproximada 30 litros. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões e capacidade. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : ABC, fortaleza ou Alumínio Nacional	Und	94	R\$ 238,39	R\$ 22.408,66	ME/EPP
18	267909	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO, Linha hotel, com tampa e alças nas laterais, nr 50. Dimensões aproximadas: espessura 3mm, diâmetro 50cm, altura 21 cm. Capacidade aproximada 40 litros. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões e capacidade. Desempenho de qualidade	Und	94	R\$ 283,17	R\$ 26.617,98	ME/EPP

		equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : ABC, fortaleza ou Alumínio Nacional					
19	276960	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO, Linha hotel, com tampa e alças nas laterais, nr 60. Dimensões aproximadas: espessura 3mm, diâmetro 60cm, altura 24 cm e capacidade 73 litros. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : ABC, fortaleza ou Alumínio Nacional	Und	94	R\$ 736,66	R\$ 69.246,04	ME/EPP
20	297300	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO, Linha hotel, com tampa e alças nas laterais, nr 70. Dimensões aproximadas: espessura 3mm, diâmetro 70cm, altura 33 cm e capacidade 127 litros. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : ABC, fortaleza ou Alumínio Nacional	Und	94	R\$ 999,00	R\$ 93.906,00	AMPLA PARTICIPAÇÃO
21	364754	CAIXA FRIGORÍFICA. Composição básica: material plástico polietileno atóxico; com tampa, empilhável, com encaixes na caixa e na tampa. Medidas aproximadas: comprimento 44 cm; largura 34,5 cm; altura 15 cm; capacidade mínima: 15 litros, cor branca, própria para câmara fria. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Maxicaixa, supercron ou marfinite.	Und	217	R\$ 53,44	R\$ 11.596,48	ME/EPP
22	300974	CAIXA PLÁSTICA FRIGORÍFICO. Material polietileno(PEAD) com tampa, cor branca, empilhável, aplicação acondicionamento de carnes podendo ser usada em câmara fria, capacidade aproximada 40 litros. Dimensões aproximadas: 28 cm de altura, 37 cm de largura e 53 cm de comprimento. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões e capacidade. De acordo com as normas vigentes da ANVISA. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Bolivar, Maxicaixa ou Proplast.	Und	193	R\$ 146,73	R\$ 28.318,89	ME/EPP
23	378079	CAIXA PLÁSTICA. Material: Plástico Reforçado, aplicação acondicionamento de hortifrutigranjeiros, cor: branca, tipo: vazada, monobloco, capacidade: 52 L. Dimensões aproximadas: 31 cm de altura, 36 de largura e 55 de comprimento. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões e capacidade. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Maxcaixas e Caixaplast.	Und	254	R\$ 48,68	R\$ 12.364,72	ME/EPP
24	300974	CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA. Material polietileno(PEAD) ou polipropileno, com tampa, cor branca, empilhável, capacidade aproximada 180 litros. Dimensões internas aproximadas: 47,5 cm de altura, 51cm de largura e 81 cm de comprimento. Variação aceitável para mais ou para menos de 5% nas dimensões e capacidade. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor	Und	216	R\$ 267,24	R\$ 57.723,84	ME/EPP

		qualidade as marcas de referência : Bolivar, Maisplast ou Maxicaixa.					
25	457117	CAIXA TÉRMICA, 32 LITROS Conservação Térmica: 12h Alimentos / 24h Líquidos; 45 latas de 350 ml ou 35 latas de 473 ml ou 6 garrafas PET de 2 litros; Isolamento térmico: Poliestireno Expandido (EPS); Material Externo: Plástico; Alça mais resistente. Medidas aproximadas da caixa (AxLxP): 32 x 32 x 52 cm. Tamanho do produto (AxLxP): 39 x 32 x 52,7 cm. Cor preta ou verde. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Termolar, Mor ou Soprano.	Und	141	R\$ 115,22	R\$ 16.246,02	ME/EPP
26	312499	CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO. Linha hotel, com tampa e alca nas laterais, nr 34, capacidade aproximada de 27 litros, dimensões aproximadas: diâmetro 34cm, altura 30 cm e espessura 3 mm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões e capacidade. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : ABC, fortaleza ou Alumínio Nacional.	Und	70	R\$ 254,98	R\$ 17.848,60	ME/EPP
27	334670	CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO. Linha hotel, com tampa e alca nas laterais, nr 40, capacidade aproximada 45 litros. Dimensões aproximadas: diâmetro 40cm, altura 36cm e espessura 4mm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões e capacidade. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : ABC, fortaleza ou Alumínio Nacional.	Und	72	R\$ 207,10	R\$ 14.911,20	ME/EPP
28	304597	CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO. Linha hotel, com tampa e alca nas laterais, nr 45, capacidade aproximada 68 litros. Dimensões aproximadas: diâmetro 43cm, altura 40 cm, espessura 3 mm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões e capacidade. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : ABC, fortaleza ou Alumínio Nacional.	Und	72	R\$ 435,72	R\$ 31.371,84	ME/EPP
29	430196	CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO. Linha hotel, com tampa e alca nas laterais, nr 50, capacidade aproximada 95 litros. Dimensões aproximadas: diâmetro 40cm, altura 48 cm e espessura 4 mm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões e capacidade. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : ABC, fortaleza ou Alumínio Nacional	Und	72	R\$ 399,63	R\$ 28.773,36	ME/EPP
30	287868	CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO. Linha hotel, com tampa e alca nas laterais, nr 55, capacidade aproximada 118 litros. Dimensões aproximadas: diâmetro 55cm, altura 51cm, espessura 4 mm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões e capacidade. Desempenho de qualidade	Und	67	R\$ 653,03	R\$ 43.753,01	ME/EPP

		equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : ABC, fortaleza ou Alumínio Nacional					
31	412684	CANECA PLÁSTICA. Capacidade aproximada de 500 ml. Dimensões aproximadas: Altura 9,5 cm, largura base 8,5 cm, largura superior 10,5 cm, largura alça 2,5 cm, comprimento alça: 6,5cm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões e capacidade. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Braspol, Delta tático ou Zanline.	Und	1792	R\$ 8,30	R\$ 14.873,60	ME/EPP
32	397210	CANECA. Composição básica: material alumínio, com cabo de baquelite, capacidade mínima 4,5 L; medidas aproximadas: diâmetro 18 cm, altura 18 cm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% no diâmetro e capacidade. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : marca ABC ou AAL.	Und	337	R\$ 65,23	R\$ 21.982,51	ME/EPP
33	357211	CARRETILHA DE MASSA INOX, fabricada em inox de alta qualidade, medidas aproximadas: 18 cm comprimento, Largura: 5 cm totalmente inox, Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Ke Home, Brinox Ou Mimo Style.	Und	125	R\$ 7,90	R\$ 987,50	ME/EPP
34	444083	CESTA PÃO. Composição básica: material vime sintético, formato retangular; medidas aproximadas: altura 8,50 cm, comprimento 41,50 cm, largura 25,50 cm; variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Agalus, artevime ou vimepan.	Und	217	R\$ 59,90	R\$ 12.998,30	ME/EPP
35	407136	CHAIRA, para afiar/amolar facas. Lamina em aço carbono de 12 polegadas estriada, cabo branco de polipropileno com proteção antibacteriana. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tramontina, Corneta ou Narcel.	Und	120	R\$ 28,62	R\$ 3.434,40	ME/EPP
36	244285	COADOR CAFÉ. Composição básica: material flanela, tamanho grande, aplicação para bule, características adicionais com cabo; medidas aproximadas: Diâmetro 15 cm, altura 25 cm; variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Cheiro da roça, Coadores Rei ou Kuka.	Und	354	R\$ 8,87	R\$ 3.139,98	ME/EPP
37	237590	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ. Composição básica: papel, nr 103 com dupla costura. Caixa com 30 und. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Melita, Brigitta ou Três corações.	Und	794	R\$ 4,17	R\$ 3.310,98	ME/EPP
		COLHER PLANA DE POLIETILENO. Totalmente em polietileno, Tamanho de 100 cm, aplicação caldeirão, dimensões					

46	287652	aproximadas: 100x11x2 cm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Pronly, Marfimetel ou Indupropil.	Und	225	R\$ 194,46	R\$ 43.753,50	ME/EPP
47	465662	COLHER PLANA DE POLIETILENO. Totalmente em polietileno. Tamanho de 60 cm, aplicação caldeirão, dimensões aproximadas: 60x11x2 cm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Pronly, Marfimetel ou Indupropil.	Und	196	R\$ 36,74	R\$ 7.201,04	ME/EPP
48	287652	COLHER PLANA DE POLIETILENO. Totalmente em polietileno. Tamanho de 75 cm, aplicação caldeirão, dimensões aproximadas: 75x9x1,5 cm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Pronly, Marfimetel ou Indupropil.	Und	225	R\$ 84,69	R\$ 19.055,25	ME/EPP
49	390423	CONCHA AÇO INOXIDÁVEL. Dimensões aproximadas: comprimento: 315 mm; largura: 90 mm; altura: 85 mm e espessura: 1,2 mm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tramontina, Brinox e Domama.	Und	315	R\$ 9,48	R\$ 2.986,20	ME/EPP
50	227106	COPO DE VIDRO TULIPA. Conjunto com 06 (seis) copos, capacidade 300 ml. Dimensões aproximadas: diâmetro boca 6 cm, altura 16 cm. cor transparente, tipo uso cerveja/chope, apresentação superfície lisa e parede grossa. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Nadir figueiredo, Hércules ou Ruvolo.	Cx c/ 6 Und	2967	R\$ 55,78	R\$ 165.499,26	AMPLA PARTICIPAÇÃO
51	393858	COPO DE VIDRO. Conjunto com 06(seis) copos, capacidade 300 ml, cor transparente, tipo uso água/suco/refrigerante. dimensões aproximadas: altura 13cm; diâmetro mínimo 5,5 cm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Nadir Figueiredo, Hércules e Ruvolo.	Cx c/ 6 Und	2830	R\$ 22,33	R\$ 63.193,90	ME/EPP
52	227106	COPO DE VIDRO. Conjunto com 6(seis) copos. Capacidade aproximada 300 ml, dimensões aproximadas: 8x8x8,5 cm. Cor transparente, tipo uso uísque/batidas/aperitivos, apresentação superfície lisa e parede grossa. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Cisper; Talisker e Plaza.	Cx c/ 6 Und	2507	R\$ 69,05	R\$ 173.108,35	AMPLA PARTICIPAÇÃO
53	457742	COPO DESCARTÁVEL, polipropileno, 500 ml, líquidos frios e quentes.	Pct c/ 100 Und	7967	R\$ 19,14	R\$ 152.488,38	AMPLA PARTICIPAÇÃO
54	226342	COPO DESCARTÁVEL, PS Branco 50ml para café.	Pct c/ 100 Und	2602	R\$ 2,10	R\$ 5.464,20	ME/EPP

55	283331	COPO DESCARTÁVEL de polipropileno, composição Resina termoplástica de Polipropileno, Transparente ou pigmentado branco, tamanho (capacidade) 200 ml.	Pct c/ 100 und	15251	R\$ 4,37	R\$ 66.646,87	ME/EPP
56	352341	COPO DESCARTÁVEL. Composição básica: material polipropileno, capacidade aproximada de 300 ml, aplicação água, sucos e refrigerantes características adicionais sem tampa, não tóxico, transparente. Medidas aproximadas: altura 10 cm, diâmetro 8 cm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Coposul, Verocopo ou Totalplast.	Pct c/ 100 Und	12167	R\$ 8,52	R\$ 103.662,84	AMPLA PARTICIPAÇÃO
57	457177	COPO ISOPOR descartável 70ml para café.	Pct c/ 100 Und	2833	R\$ 23,31	R\$ 66.037,23	ME/EPP
58	421278	COPO ISOPOR descartável 180 ml CCT-180, .Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade a marca de referência: Copobras.	Pct c/ 100 Und	12021	R\$ 31,73	R\$ 381.426,33	AMPLA PARTICIPAÇÃO
59	357218	COPO. Composição básica: material aço inoxidável, capacidade 300 ml, características adicionais sem tampa; Dimensões aproximadas: altura 9,5 cm; diâmetro da boca 7,0 cm, espessura: 0,7 mm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Brinox, art inox ou Gourmet Mix.	Und	1940	R\$ 5,03	R\$ 9.758,20	ME/EPP
60	274930	CORTADOR DE PIZZA INOX, Cabo de Polipropileno branco, medidas aproximadas: comprimento 24 cm e diâmetro 8,3 cm largura do cabo 2 cm, Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tramontina, Mimo Style ou Brinox.	Und	154	R\$ 27,90	R\$ 4.296,60	ME/EPP
61	443979	RECIPIENTE. Composição básica: material aço inoxidável AISI 304, capacidade mínima 5 litros, aplicação em cozinha, com tampa e sem alças, formato retangular; medidas aproximadas: comprimento 34 cm; largura 26,5 cm; altura 10,0 cm; espessura mínima: 0,6 mm; variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Brascool ou Zahav.	Und	271	R\$ 305,83	R\$ 82.879,93	AMPLA PARTICIPAÇÃO
62	331212	CUTELO. Composição básica: material aço inoxidável, material cabo polipropileno, medidas mínimas: lâmina 6 polegadas; medidas aproximadas: altura 28 cm; largura 7 cm; espessura 2,0 mm; variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tramontina, Original Line ou Bestfer.	Und	164	R\$ 26,53	R\$ 4.350,92	ME/EPP
		DESCASCADOR E BOLEADOR DE LEGUME. Plástico e Aço Inoxidável, Lâmina em de Aço Inoxidável, Medidas aproximadas:					

63	389981	Largura: 7 cm; Comprimento: 16 cm; Altura: 2 cm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Keita, Onix E Magic Peeler.	Und	190	R\$ 4,39	R\$ 834,10	ME/EPP
64	323058	ESCORREDOR DE COPOS. Composição básica: material aço inoxidável de parede capacidade 24 copos; medidas aproximadas: comprimento 27,5 cm; largura 12 cm; altura 55 cm; Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Águia, stolf ou NQL.	Und	138	R\$ 74,45	R\$ 10.274,10	ME/EPP
65	465672	ESCORREDOR DE LOUÇAS. Composição básica: material em aço inoxidável é constituído em uma peça única, com três planos. Capacidade para 60 pratos; medidas aproximadas: altura 80 cm, largura 27 cm e profundidade 49 cm; Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Brinox, Dinox ou Uny Home.	Und	132	R\$ 483,00	R\$ 63.756,00	ME/EPP
66	398237	ESCORREDOR DE LOUÇAS. Composição básica: material em aço inoxidável, capacidade para 20 pratos, com porta-talheres em aço inox, com base plana para acomodar copos, xícaras e utensílios diversos; medidas aproximadas: altura 30 cm; largura 28 cm; comprimento 50 cm; Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Makinox, Dinox ou Soltec.	Und	132	R\$ 175,21	R\$ 23.127,72	ME/EPP
67	391987	ESCORREDOR DE MACARRÃO. Composição básica: material em alumínio nº 45, fabricada em alumínio hotel com virola na borda superior e alças para transporte; medidas aproximadas: diâmetro: 45 cm; altura: 17 cm; Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : ABC, Agourmet Utilidades ou Eirilar.	Und	135	R\$ 79,32	R\$ 10.708,20	ME/EPP
68	397204	ESPÁTULA INOX PARA ASSAR, com vazamento e retangular. Com aproximadamente 48 cm de comprimento, cabo de Polipropileno branco, Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tramontina, original line ou brinox.	Und	152	R\$ 49,68	R\$ 7.551,36	ME/EPP
69	393687	ESPÁTULA RASPADORA AÇO INOX TUBULAR, p/ confeitaria bolo, medidas aproximadas: 15 cm Comprimento x 12 cm Largura, totalmente inox, Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Chicky Formas Ou Solrac.	Und	157	R\$ 15,73	R\$ 2.469,61	ME/EPP
		ESPATULA RASPADORA. Composição					

70	372032	básica: material cabo branco em polietileno e lâmina em aço inox, 12 cm cabo branco; medidas aproximadas: comprimento 25 cm; largura: 12 mm, espessura: 2,5 mm; Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Hércules, Classinox ou SQ.	Und	164	R\$ 15,83	R\$ 2.596,12	ME/EPP
71	218843	ESPETO PARA CHURRASCO, lâmina alumínio e cabo de madeira 85 a 100 cm de comprimento e 3,6 cm de largura, lamina dupla. Variação aceitável para mais ou para menos de 2% nas dimensões. Desempenho de qualidade igual ou superior as marca de referência: Mor.	Und	523	R\$ 39,99	R\$ 20.914,77	ME/EPP
72	218837	ESPETO PARA CHURRASCO, lâmina alumínio e cabo de madeira 85 a 100 cm de comprimento e 3,6cm de largura, lâmina simples. Variação aceitável para mais ou para menos de 2% nas dimensões. Desempenho de qualidade igual ou superior a marca de referência: Mor	Und	547	R\$ 29,99	R\$ 16.404,53	ME/EPP
73	357203	ESPREMEDOR ALHO. Composição básica: material aço inoxidável, tipo manual, aplicação alho; medidas aproximadas: 5x17x20,5cm; Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Dinox, tramontina ou Uny Home.	Und	125	R\$ 31,76	R\$ 3.970,00	ME/EPP
74	357202	ESPREMEDOR DE BATATA INOX. Medidas aproximadas: Comprimento: 25,5cm, Largura: 9,5cm, Altura: 9,5cm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Dinox, Euro Home Ou Hércules.	Und	139	R\$ 34,26	R\$ 4.762,14	ME/EPP
75	454272	ESPUMADEIRA. Composição básica: material aço inoxidável inteiriça, cabo em chapa aço inox com furo na ponta do cabo; medidas aproximadas: comprimento 31 cm; espessura: 1,6 mm; Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Brinox, Zwilling ou Tramontina.	Und	232	R\$ 8,95	R\$ 2.076,40	ME/EPP
76	465490	ESTEIRAS PARA PÃO FRANCÊS. Composição básica: material em alumínio; 5 tiras; medidas aproximadas: largura 58 cm; comprimento 70 cm; Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Imeca, cainco ou Euro.	Und	376	R\$ 59,35	R\$ 22.315,60	ME/EPP
77	457779	FACA DE CARNE. Características: com lâmina de 10 polegadas, cabo branco em polipropileno injetado diretamente sobre a lâmina, com acabamento texturizado e anatômico. Lamina de aço inoxidável temperado. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tramontina linha Premium, Mundial ou Brinox.	Und	324	R\$ 20,00	R\$ 6.480,00	ME/EPP

78	269036	FACA DE MESA, 100% em aço inox. Espessura aproximada de 3 mm e comprimento mínimo 212 mm. Variação aceitável para mais ou para menos de 5% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tramontina, Hércules ou Brinox.	Und	4657	R\$ 2,63	R\$ 12.247,91	ME/EPP
79	397162	FACA PARA LEGUMES. Características: com lâmina de 3 polegadas, cabo branco em polipropileno. Lamina de aço inoxidável temperado. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tramontina linha Profissional, Gourmet Mix ou Mundial.	Und	283	R\$ 4,44	R\$ 1.256,52	ME/EPP
80	299056	FACA PARA PÃO E FIAMBRES PROFISSIONAL. Características: com lâmina de 12 polegadas, espessura aproximada da lâmina: 2 mm, cabo produzido em polipropileno (pp) injetado, na cor branca, com ausência total de fendas e proteção antibacteriana. Lâminas fabricadas com aço inoxidável. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tramontina, Eltoro ou Mundial.	Und	191	R\$ 88,07	R\$ 16.821,37	ME/EPP
81	269036	FACA PARA SOBREMESA, 100% em aço inox. Espessura mínima de 2,5 mm e comprimento aproximado de 183mm. Variação aceitável para mais ou para menos de 5% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tramontina, Hércules ou Brinox.	Und	3511	R\$ 2,45	R\$ 8.601,95	ME/EPP
82	297530	FACA PEIXEIRA 8", inox, dimensões aproximadas: largura 2,8 cm; comprimento 32,3 cm, espessura 1,6 mm. Variação aceitável para mais ou para menos de 5% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tramontina, Riva Ou Class Home.	Und	1716	R\$ 22,63	R\$ 38.833,08	ME/EPP
83	442214	FILME PLÁSTICO. Composição básica: em rolo para empacotamento; tipo stretch, transparente, filme de polietileno de baixa densidade. Medidas aproximadas: largura 500 mm; Espessura: 25 MICRA; comprimento 300 m; Aplicação paletização; Transmitância: Transparente. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Vonder, Aurapak ou Kala.	Und	1628	R\$ 38,13	R\$ 62.075,64	ME/EPP
84	236266	FORMA DE BOLO REDONDA. Alumínio reforçado, alta durabilidade, com cone interno, forma de bolo e pudim, alumínio polido - nº 26 (3 litros). Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Continental, Alumínio Abc Ou Rochedo.	Und	310	R\$ 33,97	R\$ 10.530,70	ME/EPP
		FORMA DE PÃO. Composição básica: material em alumínio; nº 3 retangular; medidas aproximadas: comprimento 27 cm; largura 11 cm; altura 6 cm; Variação aceitável para mais					

85	465744	ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Gourmet Utilidades, Imeca ou Alumínio ABC.	Und	329	R\$ 26,67	R\$ 8.774,43	ME/EPP
86	465874	FORMA DE PUDIM. Composição básica: material em alumínio; nº 22; com tampa contendo presilhas, tampa com sistema de fechamento com duas presilhas nas laterais e borda da forma com virola de 04 a 05 mm para aumentar a resistência. Forma com tubo no centro de 4 a 6 cm de diâmetro; medidas aproximadas: diâmetro: 22,5 cm; tubo central: 45 a 60 mm; altura da forma: de 8 a 9 cm; altura total: de 12 a 13 cm; Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Metalúrgica Continental, Rochedo ou Alumínio ABC.	Und	293	R\$ 65,86	R\$ 19.296,98	ME/EPP
87	465747	FORMA LOSANGULAR. Composição básica: material em porcelana, cor branca; medidas aproximadas: 39 cm x 21 cm x 4,4 cm; Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Germer ou Schmidt.	Und	212	R\$ 74,25	R\$ 15.741,00	ME/EPP
88	465878	FORMA PARA PIZZA. Composição básica: material alumínio 40, medidas aproximadas: diâmetro 40 cm; altura da borda: 15 mm; comprimento 40 cm; espessura 0,6 mm; Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Alumínio ABC, Alumínio Nacional ou Alumínio São Jorge.	Und	241	R\$ 32,40	R\$ 7.808,40	ME/EPP
89	251722	FORMA REDONDA DE FUNDO REMOVÍVEL. Forma redonda com fundo removível, produzida em sua totalidade em alumínio, Medidas aproximadas: Diâmetro: 28 cm, Altura: 6,4 cm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% na dimensão. . Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência Doupan, caparroz ou MP alumínio.	Und	219	R\$ 41,77	R\$ 9.147,63	ME/EPP
90	441335	FORMA. Composição básica: material alumínio reforçado, formato retangular; medidas aproximadas: largura 34 cm, comprimento 50 cm, altura 7 cm, espessura mínima: 2 mm, tipo assadeira, com 2 alças; Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Alumínio ABC, Alumínio Nacional ou Alumínio São Jorge.	Und	216	R\$ 130,03	R\$ 28.086,48	ME/EPP
91	279329	FÓSFORO. Composição básica: material madeira, tipo curto, com 40 unidades por caixa; medidas aproximadas: palito com comprimento 5 cm; Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Paraná, Fiat Lux ou Gaboardi.	Und	3050	R\$ 4,18	R\$ 12.749,00	ME/EPP
		FOUET BATEDOR, de ovos e massas Profissional 30 cm Reforçado. Variação					

92	334505	aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Brinox, Tramontina ou Mimo Style.	Und	186	R\$ 9,69	R\$ 1.802,34	ME/EPP
93	442943	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE. Frigideira em alumínio revestido com 5 camadas de antiaderente com cabo de baquelite. Frigideira Hotel com Revestimento Antiaderente em Alumínio, dimensões aproximadas: Diâmetro mínimo 38 cm Altura 7 cm volume 5,3 l. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Alumínio ABC, Alumínio Nacional ou Fortaleza.	Und	148	R\$ 161,37	R\$ 23.882,76	ME/EPP
94	372125	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE. Frigideira em alumínio revestido com 5 camadas de antiaderente com cabo de baquelite. Frigideira Hotel com Revestimento Antiaderente em Alumínio, dimensões aproximadas: Diâmetro: 20 cm Altura: 3.5 cm Volume: 0.8 Litros. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Alumínio ABC, Alumínio Nacional ou Fortaleza.	Und	133	R\$ 54,05	R\$ 7.188,65	ME/EPP
95	441363	FRIGIDEIRA. Composição básica: material alumínio, tipo hotel nº 40; medidas aproximadas: diâmetro: 40 cm; altura: 7 cm; Revestimento antiaderente, alças em aço inox aplicação copa e cozinha. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Alumínio ABC, Alumínio Nacional ou Alumínio São Jorge.	Und	147	R\$ 159,49	R\$ 23.445,03	ME/EPP
96	372025	GALHETEIRO. Composição básica: material aço inoxidável, com 5 peças; medidas aproximadas: comprimento 14,3 cm, altura 22,1 cm, largura 13,4 cm; Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tramontina, Brinox ou Home Style.	Und	262	R\$ 43,46	R\$ 11.386,52	ME/EPP
97	234493	GARFO DE MESA, 100% em aço inox. Medidas aproximadas: Comprimento de 193mm e espessura mínima de 1,6mm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tramontina, Hércules ou Brinox.	Und	4883	R\$ 2,80	R\$ 13.672,40	ME/EPP
98	234493	GARFO PARA SOBREMESA, 100% em aço inox. Medidas aproximadas: Espessura de 1,2 mm e comprimento mínimo de 167mm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tramontina, Hércules ou Brinox.	Und	3592	R\$ 2,73	R\$ 9.806,16	ME/EPP
		GARFO TRINCHANTE. Inox para churrasco. Medidas aproximadas: Comprimento 30,3 cm					

99	378239	com cabo em polipropileno. Em inox reforçado, Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tramontina ou Brinox.	Und	668	R\$ 9,62	R\$ 6.426,16	ME/EPP
100	334033	GARRAFA TÉRMICA. acabamento externo e interno em aço inoxidável (inquebrável), capacidade aproximada de 1,8 litros. Sistema de servir por bombeamento por pressão, conservação térmica (quente) aproximada de 9 horas; conservação fria aproximada de 20 horas; largura aproximada de 10 cm e altura aproximada de 33 cm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Invicta, Termolar ou Obba.	Und	267	R\$ 229,00	R\$ 61.143,00	ME/EPP
101	246107	GARRAFA TÉRMICA(TIPO BOTIJÃO). Parede externa em polietileno, isolamento térmico em espuma de poliuretano (PU), capacidade 6 litros, com torneira, alça e pés retráteis. Dimensões aproximadas: 26 cm de altura; 25 cm largura. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Mor, Termolar ou Unitermi.	Und	228	R\$ 161,04	R\$ 36.717,12	ME/EPP
102	482953	GARRAFA TÉRMICA(TIPO BOTIJÃO). Parede externa em polietileno, isolamento térmico em espuma de poliuretano, capacidade 12 l, formato cilíndrico, com torneira, alça e pés trateis, medidas aproximadas: Altura: 38,00 cm; Largura:27,50 cm; Comprimento: 27,50 cm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Invicta, Termolar ou Obba.	Und	198	R\$ 250,90	R\$ 49.678,20	ME/EPP
103	240390	JARRA DE VIDRO. Capacidade mínima 1,50 L, modelo com alça e sem tampa, cor transparente incolor, aplicação água/suco. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Nadir Figueiredo, Luminarc ou Borgovono.	Und	737	R\$ 16,90	R\$ 12.455,30	ME/EPP
104	392660	JARRA PARA ÁGUA/SUCO. Material aço inoxidável, capacidade aproximada de 1,9 L, modelo com tampa e aparador para gelo, aplicação água/suco. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Brinox, Euro ou Tramontina.	Und	707	R\$ 72,71	R\$ 51.405,97	ME/EPP
105	418521	JOGO AMERICANO IMPERMEÁVEL. Dimensões: 45 cm (C) x 31 cm (L), material: 72% algodão e 28% poliéster, com estampas de alta qualidade. Estilo das estampas a ser definido no momento do empenho. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões e composição do material. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Karsten ou dohler.	Und	2080	R\$ 22,29	R\$ 46.363,20	ME/EPP

106	219488	JOGO DE TALHERES EM AÇO INOX. Características: estrutura inteiriça, sem emendas, contendo: 6 (seis) colheres de mesa (C: 20,6cm; L: 4,5cm; A: 2,3cm); 6 Garfos de mesa (C: 20,7cm; L: 2,7cm, A: 1,8cm); 6 Colheres para sobremesa (C: 18cm; L: 4cm A: 2cm); 6 Garfos para sobremesa (C:18,5cm;L: 2,5 cm A:1,6cm); 6 Colheres para chá (C:14cm; L:3,2cm A:1,6 cm); 6 Colheres para café (C: 11,4cm;L:2,5cmA:1,3cm); 6 Facas de mesa forjada(C:22,4cm;L:2cmA:0,3cm); 6 Facas para sobremesa forjada (C:20,3cm;L:1,9 cm;A: 0,3cm) Dimensões C: Comprimento; L: largura; A: Altura/Espessura aproximadas; variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Sem estojo. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Brinox linha gourmet, Tramontina linha laguna e Hércules.	Und	977	R\$ 402,35	R\$ 393.095,95	AMPLA PARTICIPAÇÃO
107	484234	KIT MOEDOR DE CARNE PARA FAZER LINGUIÇA, Kit Moedor de carne NR 10 com Funil para linguiça, Com Funil de Alumínio Para Fazer Linguiça Utilizado na moagem de carne, amendoim, milho verde, legumes no geral entre outros que se aplica, Acompanha funil para fazer linguiça, disco para moer de 10 mm. Fabricado todo em ferro fundido estanhado. As medidas externas do funil utilizado para fazer linguiça são: 2 cm de largura, por 7 cm de comprimento, Fixação em balcão PESO LÍQUIDO: 3.5 Kg. PRODUÇÃO DE ATÉ: 20 kg/h. Dimensões: 30,5 x 21,6 x 12,0 cm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Dasshaus.	Und	91	R\$ 143,15	R\$ 13.026,65	ME/EPP
108	602798	KIT PINCEL E ESPÁTULA DE SILICONE, conjunto espátula e pincel Espátula: medidas aproximadas: 24,5cm / Pincel: 21,5cm (comprimento), 5cm / Pincel: 4cm(largura) cor vermelha. Ponta de Silicone e Cabo Acrílico, Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Welly Ou Art House.	Und	170	R\$ 11,98	R\$ 2.036,60	ME/EPP
109	435861	LUVA TERMICA DE SILICONE COM FORRO. Indicada para temperaturas de até 240 graus. Dimensões aproximadas: 32 cm de comprimento, 19 cm de largura e 1,5 cm de altura. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Mor, Tramontina ou Home Style.	Und	225	R\$ 45,00	R\$ 10.125,00	ME/EPP
110	419253	LUVA TÉRMICA. Fornecida o par, tipo mão de gato, confeccionada forrada em grafatex e manta térmica em feltro, para temperatura de 250 graus, comprimento aproximado de 45 cm, na cor azul. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Rio Valley, Bagic ou Isamar.	Und	220	R\$ 38,32	R\$ 8.430,40	ME/EPP

111	388205	Japona em nylon com costuras paralelas, forração com manta interna de 150 grm², punho sanfonado nas mangas, fechamento com velcro de 2,5 cm e no mínimo 03 botões de pressão metálicos para uso em temperatura -25°. Aplicação: Frigoríficos, Câmara Fria. Cor: azul marinho. Tamanho : G	Und	118	R\$ 113,30	R\$ 13.369,40	ME/EPP
112	388206	Japona em nylon com costuras paralelas, forração com manta interna de 150 grm², punho sanfonado nas mangas, fechamento com velcro de 2,5 cm e no mínimo 03 botões de pressão metálicos para uso em temperatura -25°. Aplicação: Frigoríficos, Câmara Fria. Cor: azul marinho. Tamanho : M	Und	143	R\$ 114,00	R\$ 16.302,00	ME/EPP
113	424292	MANTEIGUEIRA AÇO INOXIDÁVEL COM TAMPA. Totalmente em aço inox, tampa com pegador, Formato retangular, dimensões aproximadas: comprimento 20 cm, largura 11,5 cm e altura 5,5 cm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tramontina, art inox e Brinox.	Und	250	R\$ 34,99	R\$ 8.747,50	ME/EPP
114	299925	MARMITA DESCARTÁVEL. Material: alumínio, tamanho: nº 9, características adicionais: com tampa em cartão aluminizado, diâmetro aproximado de 19 cm, altura de 5,5 cm, capacidade aproximada de 1200 ml. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões e capacidade. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Thermopratt, royal pack ou Wyda.	Cx c/ 100 Und	1751	R\$ 35,99	R\$ 63.018,49	ME/EPP
115	220605	MOLHEIRA, 200 ml, porcelana. Medidas aproximadas: 18,5 cm x 8,5 cm x 8 cm. Peso 237 gramas cor branca, "aladim", Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : bela vista, a gourmet ou porcelana LA.	Und	197	R\$ 36,74	R\$ 7.237,78	ME/EPP
116	442943	FRIGIDEIRA EM AÇO INOX, antiaderente. Medidas aproximadas: Diâmetro mínimo de 50 cm, Altura: 6,3cm, Capacidade: 15,2 Litros, Material: Alumínio. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Alumínio ABC, Alumínio Nacional ou Fortaleza.	Und	156	R\$ 146,50	R\$ 22.854,00	ME/EPP
117	372025	PALITEIRO E SALEIRO, Totalmente inox, possui tampa giratória, podendo manter fechada. Tamanho aproximado 8x4 cm, Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tramontina, Wm Ou Brinox.	Und	320	R\$ 41,90	R\$ 13.408,00	ME/EPP
		CALDEIRÃO. Material aço inoxidável, capacidade aproximada 28 litros, características adicionais: fundo triplo/com alças e sem tampa, tipo caldeirão, diâmetro 36 cm. Dimensões aproximadas: comprimento 49 cm; largura 39,2					

118	312499	cm; altura 29,5 cm e espessura 1,0 mm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões e capacidade. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tramontina, brinox ou art inox.	Und	86	R\$ 1.330,67	R\$ 114.437,62	AMPLA PARTICIPAÇÃO
119	443915	PANELA. Material aço inoxidável, capacidade aproximada 44 l, características adicionais: fundo triplo, com alças e tampa, tipo caldeirão, diâmetro 45 cm. Dimensões aproximadas: comprimento 56 cm; largura 48 cm; altura 33 cm e espessura da tampa e laterais 1,2 mm em aço inox e espessura do fundo 6,8 mm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões e capacidade. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Brascocool, brinox ou art inox.	Und	86	R\$ 789,86	R\$ 67.927,96	ME/EPP
120	421724	PANELA DE PRESSÃO. Profissional 20 Litros. Fechamento externo; Anel de vedação de silicone(alta durabilidade). Tampa com 2 válvulas de segurança. Diâmetro aproximado: 31 cm; Altura: 28,5 cm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Alumínio ABC ou Nacional.	Und	105	R\$ 609,55	R\$ 64.002,75	ME/EPP
121	252642	PAPEL ALUMÍNIO. Rolo com 100 m de comprimento e 30 cm de largura. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Thermopratt; Real Pack e Bompack.Und	Und	2002	R\$ 43,00	R\$ 86.086,00	AMPLA PARTICIPAÇÃO
122	431101	PAPEL FILME. Material PVC esticável - cloreto de polivinila, medidas aproximadas: largura 40 cm, bobina com 1000 m, espessura mínima 10 micras. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% na espessura do produto. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tawcoplast, tripack ou Lusafilm.	Und	1905	R\$ 119,08	R\$ 226.847,40	AMPLA PARTICIPAÇÃO
123	484170	PASSADOR CHINOY, profissional inox, medidas aproximadas: Altura (estrutura cônica): 12 cm; Diâmetro (estrutura cônica): 20 cm; Comprimento total: 34 cm. Dimensões aproximado: 24 x 45 cm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Brinox ou Lyor.	Und	104	R\$ 55,95	R\$ 5.818,80	ME/EPP
124	606031	PEDRA AFIAR. Características: Dupla face, retangular. Com uma camada grossa para desbaste e uma camada fina para acabamento /fio. Dimensões aproximadas: comprimento 20 cm, largura 5 cm, altura 2,5 cm, material carbureto silício. Variação aceitável para mais ou para menos de 5% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Carborundum, Vonder e Corneta.	Und	175	R\$ 15,64	R\$ 2.737,00	ME/EPP
		PEGADOR DE GELO, em inox 18 cm de comprimento, aproximadamente. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% no					

125	402225	comprimento. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tramontina, Brinox ou Hércules.	Und	311	R\$ 5,45	R\$ 1.694,95	ME/EPP
126	443919	PEGADOR DE MASSA EM AÇO INOXIDÁVEL. Características adicionais bojo com dentes nos dois lados. Dimensões aproximadas: comprimento: 28 cm, largura: 4,8 e altura: 4,8 cm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tramontina, Simonagio ou Brinox.	Und	342	R\$ 8,70	R\$ 2.975,40	ME/EPP
127	378135	PENEIRA COZINHA. Material plástico, com cabo. Diâmetro aproximado 18cm, características adicionais: coador em nylon. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% na dimensão. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Hudson, Sanremo e Plasvale.	Und	231	R\$ 16,55	R\$ 3.823,05	ME/EPP
128	334561	PLACA/TABUA DE CORTE DE POLIETILENO. Material polietileno virgem (não reciclável) atoxico. Lisas, sem canaletas ou furos. Dimensões aproximadas: comprimento 50 cm, largura 30 cm, espessura 1,50 cm. Cores: Branca, azul, vermelha, ou verde, a serem definidas no momento da compra. Variação aceitável para mais ou para menos de 5% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Kitplas, pronyl ou cheff plast.Und	Und	256	R\$ 104,41	R\$ 26.728,96	ME/EPP
129	334561	PLACA/TABUA DE CORTE POLIETILENO. Material polietileno virgem (não reciclável) atoxico. Lisas, sem canaletas ou furos. Dimensões aproximadas: comprimento 35 cm, largura 25 cm, espessura 1,00 cm. Cores: Branca, azul, amarela, vermelha, marrom ou verde, a serem definidas no momento da compra. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Kitplas, pronyl ou cheff plast.	Und	236	R\$ 52,31	R\$ 12.345,16	ME/EPP
130	221146	PORTA GUARDANAPO. Material aço inoxidável, medidas aproximadas: 12,5x9x2cm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tramontina, Brinox ou Lyor.Und	Und	366	R\$ 9,57	R\$ 3.502,62	ME/EPP
132	222372	PRATO FUNDO DE VIDRO TEMPERADO. Cor Branca, formato redondo, liso, sem detalhes. Dimensões aproximadas: diâmetro 22 cm. Variação aceitável para mais ou para menos de 5% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Nadir Figueredo linha Blanc, Durablex ou Luminarc.	Und	3525	R\$ 10,70	R\$ 37.717,50	ME/EPP
		PRATO PARA MASSA DE PORCELANA. Cor branca, formato redondo. Dimensões aproximadas: diâmetro 27 cm; altura 4 cm. Variação aceitável para mais ou para menos de					AMPLA

133	342905	5% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Schmidt, Germer e Home style.	Und	3316	R\$ 26,04	R\$ 86.348,64	PARTICIPAÇÃO
135	222373	PRATO RASO DE VIDRO TEMPERADO. Cor branca, formato redondo, liso, sem detalhes. Diâmetro aproximado de 27 cm. Variação aceitável para mais ou para menos de 5% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Nadir Figueredo linha Blanc, Arcoroc ou Duralex.	Und	3675	R\$ 14,68	R\$ 53.949,00	ME/EPP
136	443948	PRATO SOBREMESA DE VIDRO TEMPERADO. Cor Branca, formato redondo, liso, sem detalhes. Diâmetro aproximado de 19 cm. Variação aceitável para mais ou para menos de 5% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Nadir Figueredo linha Blanc, Luminarc ou Duralex.	Und	3750	R\$ 9,85	R\$ 36.937,50	ME/EPP
138	444094	RACK GAVETA DE PINO, para pratos, uso em máquina de lavar louca industrial, dimensões aproximadas: Comprimento 50 cm x Largura 50cm x Altura 10 cm. Material Polipropileno. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tagcard ou Carlisle.	Und	167	R\$ 247,00	R\$ 41.249,00	ME/EPP
139	444094	RACK GAVETA LISO, para copos, uso em máquina de lavar louca industrial, dimensões aproximadas: Comprimento 50 cm x Largura 50cm x Altura 10 cm. Material Polipropileno. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tagcard ou Carlisle.	Und	152	R\$ 322,66	R\$ 49.044,32	ME/EPP
140	484048	RACK GAVETA PARA TALHERES, com 16 compartimentos. Acompanha 16 copos, uso em máquina de lavar louca industrial, dimensões aproximadas: Comprimento 50 cm x Largura 50cm x Altura 10 cm. Material Polipropileno. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tagcard ou Combro.	Und	167	R\$ 599,25	R\$ 100.074,75	AMPLA PARTICIPAÇÃO
141	261597	RALADOR DE QUEIJOS E DEMAIS GÊNEROS. Todo em ferro fundido estanhado, Tambor ralador em aço estanhado, com diâmetro de 6 cm e comprimento de 7,7 cm, Acompanha soquete para empurrar os alimentos. Fixação em balcão. Dimensões aproximadas: 30,8 x 7,7 x 15,1 cm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : BOTINI.	Und	195	R\$ 212,81	R\$ 41.497,95	ME/EPP
142	450733	RAMEKIN, material porcelana branca, capacidade de 200ml. Dimensões de: 4 a 5 cm de altura e 10 a 12 cm de diâmetro. Variação aceitável para mais ou para menos de 5% nas dimensões. Desempenho de qualidade	Und	3680	R\$ 10,91	R\$ 40.148,80	ME/EPP

		equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Corona, Geni Porcelanas ou Porcelanas paulista.					
143	484196	RECIPIENTE DE ALIMENTOS, composição do material, plástico resistente. Fechado hermeticamente, para não haver vazamento. Kit 3 potes de 200 ml. Dimensões aproximadas (Comprimento x Largura x Altura): 6,5 cm x 6,6 cm x 6,6 cm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tupperware, Nitron ou Sanremo.	Und	166	R\$ 14,93	R\$ 2.478,38	ME/EPP
144	467186	RECIPIENTE DE ALIMENTOS. Composição básica: material aço inoxidável, aplicação em cozinha, com tampa em plástico, capacidade mínima 3 litros; Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tramontina, Brinox ou Home Style.	Und	176	R\$ 130,46	R\$ 22.960,96	ME/EPP
145	467186	RECIPIENTE DE ALIMENTOS. Composição básica: material aço inoxidável, com tampa em plástico; medidas aproximadas: 300 ml; Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tramontina, Brinox ou Home Style.	Und	311	R\$ 64,21	R\$ 19.969,31	ME/EPP
146	397254	RECIPIENTE DE ALIMENTOS. Composição básica: material aço inoxidável, sem tampa, capacidade mínima: 12,5 L; Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tramontina, Brinox ou Home Style.	Und	301	R\$ 127,01	R\$ 38.230,01	ME/EPP
147	320821	ROLO PARA MASSA. Composição básica: material polipropileno; cor branco; medidas aproximadas: comprimento 40 cm; diâmetro 6,5 cm; Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Três triângulo ou Pronyl.	Und	160	R\$ 77,99	R\$ 12.478,40	ME/EPP
148	437679	SACA-ROLHA. Composição básica: material aço inoxidável, dupla alavanca, abridor de garrafa; certificada pelo INMETRO; medidas aproximadas: comprimento 18 cm; largura 6 cm; profundidade 3,5 cm; Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Albema, Tramontina ou Brinox.	Und	188	R\$ 17,04	R\$ 3.203,52	ME/EPP
149	484249	SACO DE CONFEITAR DE LONA, medidas aproximadas: 35 cm comprimento, boca saco 20 cm, bico saco 3 cm, saco lona ótima qualidade, não rasga e não vaza. Kit com 3 Und, Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : lamare ou jAMIL utilidades.	Und	262	R\$ 27,38	R\$ 7.173,56	ME/EPP

150	372858	SACO PLÁSTICO. Composição básica: material plástico transparente reforçado; medidas aproximadas: 10 litros; largura 25 cm; comprimento 35 cm; espessura mínima 0,10 micras; aplicação acondicionamento de alimentos, Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Marqplas, Orleplast ou Plastipam. Unidade de Fornecimento: Rolo com 500 Und.	Und	4901	R\$ 17,57	R\$ 86.110,57	AMPLA PARTICIPAÇÃO
151	317502	SACO PLÁSTICO. Composição básica: material plástico transparente, capacidade mínima 5 l, aplicação acondicionamento de alimentos, características adicionais com resistência mínima certificada pelo INMETRO; medidas aproximadas: largura 28 cm; comprimento 40 cm; Embalagem c/ 100 und. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Pratsy, Extrusa pack ou Safira.	Emb c/ 100 Und	3867	R\$ 7,55	R\$ 29.195,85	ME/EPP
152	441934	SACO PLÁSTICO. Composição básica: material plástico transparente, capacidade mínima 10 Kg, aplicação acondicionamento de alimentos, medidas aproximadas: largura 40 cm; comprimento 60 cm; 0,017 micra. Picotado. Bobina c/ 400 unidades. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Altaplast, Ecoroll ou MB Embalagens.	Bobc/ 400 Und	3765	R\$ 43,33	R\$ 163.137,45	AMPLA PARTICIPAÇÃO
153	259244	SALADEIRA DE VIDRO TRANSPARENTE, capacidade mínima de 3 litros, altura aproximada de 9,7 cm, diâmetro aproximado de 25,5 cm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Ruvoilo ou Pasabahce.	Und	326	R\$ 38,70	R\$ 12.616,20	ME/EPP
154	278091	SOCADOR. Composição básica: material polipropileno branco, bocal com aproximadamente 22 cm, aplicação máquina de moer carne. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Pronyl, Solrac ou Picelli.	Und	157	R\$ 56,40	R\$ 8.854,80	ME/EPP
155	466017	SOUSPLAT. Composição básica: material plástico; redondo branco; medidas aproximadas: largura 31 cm; altura 44 cm; profundidade 31 cm; diâmetro 35 cm; Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Rojemac, Lyon ou Home Style.	Und	3530	R\$ 25,95	R\$ 91.603,50	AMPLA PARTICIPAÇÃO
156	473522	SUPORTE GARRAFÃO DE ÁGUA. Composição básica: material plástico; com torneira; para galões até 20 litros. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Pro, Gmold ou Herc.	Und	163	R\$ 33,90	R\$ 5.525,70	ME/EPP
		SUPORTE PARA PEDRA DE AFIAR FACA.					

157	444082	Composição básica: material Polietileno; grampo e parafusos em aço galvanizado, ajustável, medidas aproximadas: altura 3,3 cm, comprimento 21,5 cm, largura 6,5 cm; Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Picelli ou Lufel.	Und	150	R\$ 58,05	R\$ 8.707,50	ME/EPP
158	430338	SUPORTE PARA PLACA DE CORTE. Composição básica: material plástico, capacidade p/ 06 placas de corte; medidas aproximadas: largura 38 cm, comprimento 33 cm, altura 5 cm; Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Pronylou kitplas.	Und	167	R\$ 129,30	R\$ 21.593,10	ME/EPP
159	453469	SUQUEIRA EM VIDRO. Transparente texturizado com torneira para saída de água ou suco, possuindo, aproximadamente, 52 cm de altura, 19,5 cm de diâmetro, Profundidade: 19,5 cm e capacidade para 4,9 litros, Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Wolf, Hermitage ou Lyor.	Und	121	R\$ 206,00	R\$ 24.926,00	ME/EPP
160	484250	TABLETE DE ÁLCOOL SÓLIDO. Composição básica: caixa c/ 04 tablets de, aproximadamente, 20 g, álcool etílico 92%. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Lumix, Fiat Luz ou Zulu.	Und	1430	R\$ 16,35	R\$ 23.380,50	ME/EPP
161	444079	TAÇA DE SOBREMESA AÇO INOX.. Capacidade aproximada 200 ml, com pedestal. Dimensões aproximadas: diâmetro 10 cm, altura 6 cm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões e capacidade. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tramontina, Brinox ou Hércules.	Und	4006	R\$ 14,50	R\$ 58.087,00	ME/EPP
162	447162	TAÇA PARA LICOR. Composição básica: material vidro, incolor e lisa; capacidade aproximada de 60 ml. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% na capacidade. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Bohemia, Enjoy ou Schott Zwiesel.	Und	1640	R\$ 18,79	R\$ 30.815,60	ME/EPP
163	397340	TAÇA SOBREMESA DE VIDRO. Vidro transparente, com pedestal. Capacidade aproximada 220 ml. Dimensões aproximadas: diâmetro de 9,4 cm e altura de 7 cm. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões e capacidade. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Nadir Figueiredo, Marinex ou Duralex.	Und	4074	R\$ 8,15	R\$ 33.203,10	ME/EPP
164	301718	TAÇA VIDRO TEMPERADO TRANSPARENTE. Capacidade: 200 ml. Uso: espumante. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Nadir, duralex ou Cisper.	Und	4260	R\$ 10,33	R\$ 44.005,80	ME/EPP
		TAÇA VIDRO TRANSPARENTE. Dimensões					

165	454231	aproximadas: diâmetro de 6 cm e altura 20 cm, capacidade aproximada de 350 ml. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões e capacidade. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Nadir Figueiredo, Cisper ou Duralex.	Und	4128	R\$ 14,24	R\$ 58.782,72	ME/EPP
166	355015	TALHER DESCARTÁVEL. Composição básica: material plástico, tipo mexedor de cafezinho, cor cristal; medidas aproximadas: comprimento 9 cm; Pacote com 500 unidades. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% no comprimento. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Plastfood, Goldeplast ou Plastilândia.	Und	2577	R\$ 8,98	R\$ 23.141,46	ME/EPP
167	428157	TOALHA DE MESA REDONDA. Composição básica: material 100% poliéster (Jacquard), cor a ser definida pela contratante. Diâmetro aproximado de 2,70 metros. variação aceitável para mais ou para menos de 10% no diâmetro. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Casa Palazzo, Dolher ou Viena.	Und	846	R\$ 67,90	R\$ 57.443,40	ME/EPP
168	215925	TOALHA DE MESA. Composição básica: material 100% poliéster (Jacquard), cor a ser definida pela contratante, tratamento antimanchas e antiaderente. Medidas aproximadas: largura 1,40 cm x comprimento 1,40 cm; Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Karsten, Admirare ou Cortex.	Und	778	R\$ 48,73	R\$ 37.911,94	ME/EPP
169	215922	TOALHA DE MESA. Composição básica: material 100% poliéster (Jacquard), cor a ser definida pela contratante, tratamento antimanchas e antiaderente. Medidas aproximadas: largura 1,40 cm x comprimento 2,40 cm; Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Karsten, Admirare ou Cortex.	Und	932	R\$ 35,01	R\$ 32.629,32	ME/EPP
170	236213	TOALHA DE MESA. Composição básica: material 100% poliéster (Jacquard), cor a ser definida pela contratante, tratamento antimanchas e antiaderente. Medidas aproximadas: largura 2,40 cm x comprimento 2,40 cm; Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Karsten, Admirare ou Cortex.	Und	595	R\$ 69,07	R\$ 41.096,65	ME/EPP
171	465797	TOALHAS DE MESA REDONDA. Composição básica: material 58% algodão; 42% poliéster, tecido dupla face (pode ser utilizado dos dois lados), tecido pré-lavado. Medidas aproximadas: 3 metros de diâmetro. Cor a ser definida pela contratante. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% no diâmetro. Desempenho de qualidade	Und	715	R\$ 165,70	R\$ 118.475,50	AMPLA PARTICIPAÇÃO

		equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Mumudecor, oxford ou Enrolado Tecidos.					
172	443818	TRAVESSA AÇO INOXIDÁVEL. Dimensões aproximadas de 26 cm x 20 cm, tipo fundo, formato oval, aplicação servir alimentos. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tramontina, Brinox ou Daiwa.	Und	321	R\$ 19,29	R\$ 6.192,09	ME/EPP
173	443820	TRAVESSA AÇO INOXIDÁVEL. Dimensões aproximadas de 29 cm x 20 cm, tipo raso, formato oval, aplicação servir alimentos. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tramontina, Brinox ou Hércules.	Und	265	R\$ 17,89	R\$ 4.740,85	ME/EPP
174	443819	TRAVESSA AÇO INOXIDÁVEL. Dimensões aproximadas de 35 cm x 24 cm, tipo fundo, formato oval, aplicação servir alimentos. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tramontina, Brinox ou Hércules.	Und	265	R\$ 31,90	R\$ 8.453,50	ME/EPP
175	443939	TRAVESSA DE ALUMÍNIO. Formato retangular. Dimensões aproximadas (CxLxA): 50 cm x 34 cm x 7 cm; espessura: 01 mm. Com aba na borda superior e alças, características: tipo hotel em alumínio reforçado, com alças dobráveis. Material reforçado com cantos internos e externos arredondados isentos de solda. Forma com aba de 01 cm em toda borda superior. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Alumínio ABC, Imeca ou Alumínio São Jorge.	Und	266	R\$ 136,87	R\$ 36.407,42	ME/EPP
176	443856	TRAVESSA DE FERRO FUNDIDO. Formato retangular. Dimensões aproximadas: 45 cm de comprimento, 30 cm largura e 4,5 cm de borda. Pode ser utilizada em todos os tipos de fornos(a lenha, a gás, elétrico). Variação aceitável para mais ou para menos de 10% na dimensão. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Panela Mineira, Staub ou Santana.	Und	160	R\$ 282,52	R\$ 45.203,20	ME/EPP
177	443938	TRAVESSA DE VIDRO. Formato oval, material vidro borosilicato, capacidade 4000 ml, dimensões aproximadas do produto: (CxLxA) 39 cm x 27 cm x 6 cm. Características adicionais: resistente a choque térmico de até 120° c, para uso em forno até 300°c micro-ondas e freezer. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões e capacidade. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Nadir, Duralux ou Cisper.	Und	307	R\$ 45,90	R\$ 14.091,30	ME/EPP
		TRAVESSA DE VIDRO. Formato oval, material vidro borosilicato, capacidade aproximada 1600 ml, dimensões aproximadas					

178	443937	do produto: 26 x 18 x 6 cm. Características adicionais: resistente a choque térmico de até 120° c, para uso em forno até 400° c, micro-ondas e freezer. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões e capacidade. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Brinox, Cisper ou Duralex.	Und	285	R\$ 34,83	R\$ 9.926,55	ME/EPP
179	444077	VINAGREIRO. Composição básica: material vidro, transparente, formato quadrado, bico dosador redondo em inox, capacidade mínima 500 ml; medidas aproximadas: altura 31 cm; largura 5,70 cm; Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Tramontina, Brinox ou Home Style.	Und	353	R\$ 22,95	R\$ 8.101,35	ME/EPP
180	220125	XÍCARA PARA CHÁ DE VIDRO TRANSPARENTE COM PIRES. Capacidade mínima 200 ml. Dimensões aproximadas cm (CxLxA): 11,1x9,0x6,50. Variação aceitável para mais ou para menos de 5% nas dimensões. Desempenho de qualidade equivalente, similar ou de melhor qualidade as marcas de referência : Nadir Figueredo linha Astral, Duralex ou Marinex.	Und	3517	R\$ 10,59	R\$ 37.245,03	ME/EPP
183	323435	Suporte para Coador Industrial Tamanho G. Medidas aproximadas: diâmetro 20 cm; altura: 55 cm (Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões). Inox. Modelo mariquinha antigo; Produto Totalmente em aço Inoxidável. Acompanhado de Coador de Café, material: tecido, capacidade: 30 litros. Medidas aproximadas: altura 50 cm; diâmetro 51 cm; Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões.	Und	268	R\$ 222,90	R\$ 59.737,20	ME/EPP
184	461964	Plástico PVC transparente, 0,50 mm, grosso, largura 1,4 m. Utilização cobrir mesas de alimentação. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões.	Metro	1752	R\$ 43,71	R\$ 76.579,92	ME/EPP
185	290545	Avental branco não inflamável para pessoal de cozinha, confeccionado em pvc com forro interno de tecido de poliéster ou poliamida, possui alça no pescoço e tiras para regulagem das costas, é impermeável e não inflamável, e possui aproximadamente 1,20 m de comprimento e 70 cm de largura. Cor branca. Variação aceitável para mais ou para menos de 10% nas dimensões.	Und	1124	R\$ 9,53	R\$ 10.711,72	ME/EPP
186	602211	Calça branca, material brim pesado, quantidade de bolsos traseiros 02 e 02 bolsos laterais, tipo bolso externo chapado em formato quadrado, características adicionais com cintura elástica, com cos, conforme modelo de aplicação em açougue. Cor branca. Material de acordo com o 4º Uniforme de Rancho do Regulamento de Uniformes do Exército. Tamanhos a serem definidos no recebimento da Nota de Empenho pela contratada.	Und	1024	R\$ 71,83	R\$ 73.553,92	ME/EPP
		Bota de borracha PVC branca, cano médio, antiderrapante, impermeável, utilização em cozinha industrial.Desempenho de qualidade					

187	464769	equivalente, similar ou de melhor qualidade a marca de referência Italbotas; Calfor Pampeana; Marluvas Tamanhos a serem definidos no recebimento da Nota de Empenho pela contratada.	Und	731	R\$ 38,99	R\$ 28.501,69	ME/EPP
188	466324	Jaleco cor vinho para copeiro com botões, manga longa, tecido em oxford, de acordo com o uniforme 2º – Taifeiro do Regulamento de Uniformes do Exército. Brasão da OM bordado em alta definição no lado esquerdo do peito. Tamanhos a serem definidos no envio da Nota de Empenho à contratada.	Und	735	R\$ 167,40	R\$ 123.039,00	AMPLA PARTICIPAÇÃO
189	477101	Camiseta masculina branca, gola redonda, material 67% poliéster e 33% viscose, modelo manga curta, cor branca. Tamanhos a serem definidos no recebimento da Nota de Empenho pela contratada. Características adicionais, bordado em alta definição no lado esquerdo na altura do peito símbolo da OM e do lado direito os dias da semana, (segunda-feira, terça-feira, quarta-feira, quinta-feira, sexta-feira, sábado e domingo). Material de acordo com o 4º Uniforme de Rancho do Regulamento de Uniformes do Exército.	Und	1489	R\$ 28,17	R\$ 41.945,13	ME/EPP
190	317485	Calça social preta em material oxford, 100% poliester, cor preta, dois bolsos, zipper 15 cm sem pregas. Calça de acordo com o previsto uniforme 2º – Taifeiro do Regulamento de Uniformes do Exército. Tamanhos a serem definidos no momento do recebimento da Nota de Empenho pela contratada.	Und	837	R\$ 62,99	R\$ 52.722,63	ME/EPP
191	356857	Cinto preto em couro legítimo com fivela prateada, com garra regulável para ajustar o tamanho, largura mínima de 3,5 cm, espessura mínima 3 mm, comprimento 130 cm, de acordo com o uniforme 2º – Taifeiro do Regulamento de Uniformes do Exército.	Und	783	R\$ 137,15	R\$ 107.388,45	AMPLA PARTICIPAÇÃO
192	382965	Meia vestuário masculino, material 100% poliamida, tipo social, cor preta, tamanho de acordo com pedido (P, M e G). Características adicionais: cano longo, de acordo com o uniforme 2º – Taifeiro do Regulamento de Uniformes do Exército.	Par	731	R\$ 14,06	R\$ 10.277,86	ME/EPP
193	468592	Sapato social preto com forro EVA 3 mm reto, palmilha dry 5 mm, solado de borracha antiderrapante, calçado de amarrar para melhor ajuste aos pés, bico levemente alongado, material pelica sintético premium (tamanhos a confirmar no momento do pedido: nº 38 ao nº 44).	Par	705	R\$ 132,82	R\$ 93.638,10	AMPLA PARTICIPAÇÃO

1.1.3. Para os itens pertencentes aos grupos nº 1, 2 e 3 só serão aceitas as propostas que apresentem produtos de mesma marca /modelo para cada item, de forma que o grupo seja constituído por um conjunto padronizado.

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de 45 (quarenta e cinco) dias, assim dividido: 15 (quinze) dias do recebimento da Nota de Empenho + 10 (dez) dias para recebimento provisório + 10 (dez) dias para o recebimento definitivo, a contar do recebimento da Nota Fiscal e + 10 (dez) dias para o pagamento), na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.5. O contrato ou outro instrumento hábil que o substitua oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

1.6. Como se trata de fornecimento não contínuo, o prazo de vigência será o suficiente para a entrega, recebimento provisório e definitivo do objeto, verificação da conformidade e liquidação do pagamento, e adoção das providências previstas no contrato, sendo a contratação limitada pelos respectivos créditos orçamentários.

1.7. A indicação de marcas para os materiais justifica-se para auxiliar a descrição do objeto a fim de tornar claro a identificação dos itens, de forma a servir como referência, nos termos do Art. 41 da Lei 14.133/2021. Ademais, a indicação visa garantir a aquisição, pela Administração, de produtos com parâmetros mínimos de qualidade, reconhecidos pelo mercado, acreditados pelos órgãos de fiscalização, conforme a legislação brasileira.

1.8. Será admitida a possibilidade de prorrogação do prazo de vigência da Ata de registro de preços, que será de 1 (um) ano, desde que comprovado o preço vantajoso, fundamentada no histórico de contratações anteriores de mesmo objeto cuja necessidade se mostrou frequente.

1.9. Qualquer divergência que haja entre a descrição de um item no sistema Comprasnet e neste Termo de Referência, prevalecerá sempre a descrição do item neste Termo de Referência para fins, tanto de apresentação de proposta por parte do proponente quanto para a execução do serviço ou entrega do material.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.[A1]

2.2. *O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual, conforme detalhamento a seguir:*

- I) ID PCA no PNCP: 00394452000103-0-000219/2025;
- II) Data de publicação no PNCP: 09/05/2024 ;
- III) Id do item no PCA: 146/147;
- IV) Classe/Grupo: 7330 - UTENSÍLIOS E FERRAMENTAS MANUAIS DE COZINHA;
- V) Identificador da Futura Contratação: 160413-29/2025;

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1. Todos os itens deste processo licitatório somente serão aceitos mediante a apresentação do CTF – Cadastro Técnico Federal, conforme fabricante cadastrada: cuja atividade estejam enquadradas na Instrução Normativa IBAMA nº 13 de 23 de agosto de 2021, art 2º, anexo I, alterada pela Instrução Normativa IBAMA nº 23, de 23 de dezembro de 2025, com a utilização dos seguintes materiais contidos no Guia Nacional de Licitações Sustentáveis elaborado pelo Núcleo Especializado em Sustentabilidade, Licitações e Contratos – NESLIC, da Consultoria-Geral da União. Desta forma, o produto cujo fabricante, distribuidor, importador, comerciante ou consumidor de recursos ambientais, deverá estar regularmente inscrito no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais conforme categoria correspondente ao item ofertado,

4.1.2. A Ficha Técnica, documento assinado eletronicamente pela Presidente do Ibama, comprova a obrigação ou dispensa de inscrição no CTF/APP, conforme disposto no art. 49 da Instrução Normativa Ibama nº 13/2021;

4.1.3. A exigência do critério de sustentabilidade do subitem acima estabelecido visa atender ao disposto no art. 5º da Lei nº 14.133 /21, no tocante a promoção do desenvolvimento nacional sustentável; e

4.1.4. Caso o produto seja dispensado das exigências acima, por força de dispositivo legal, o licitante deverá apresentar o documento comprobatório ou declaração correspondente, sob as penas da lei.

4.2. Visando a efetiva aplicação de critérios, ações ambientais e socioambientais quanto à inserção de requisitos de sustentabilidade ambiental nos editais de licitação promovidos pela Administração Pública, e em atendimento ao artigo 5º e seus incisos da Instrução Normativa nº 1/2010 da SLTI/MPOG, quando da aquisição de bens, recomenda-se que o licitante fabricante e/ou fornecedor atenda aos seguintes critérios de sustentabilidade ambiental:

4.2.1. Que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis e/ou sejam recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento, conforme artigo 32 da Lei Federal nº 12.305/10, Instrução Normativa MPOG nº 1/2010 e Norma Brasileira ABNT NBR 16.182:2013;

4.2.2. Os materiais aplicados nos itens fornecidos pela CONTRATADA, sempre que possível, deverão ser constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, e que consumam menor quantidade de matérias-primas e de energia na fabricação e na sua utilização, conforme Norma Brasileira ABNT NBR 15448-1:2008 e 15448-2:2008;

4.2.3. Em observação à Instrução Normativa MPOG nº 1/2010, em seu art. 5º, inciso IV, que os materiais aplicados nos itens fornecidos pela CONTRATADA, sempre que possível, não devem conter substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenil polibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs).

4.2.4. Os produtos devem estar em conformidade com a Resolução CONAMA nº 20/1994 e a Instrução Normativa MMA nº 3 /2000, exibindo o selo de ruído do CONAMA. 4.2.5. A comprovação dos critérios acima, quando necessária, poderá ser feita mediante apresentação de certificação emitida por instituição pública oficial ou instituição credenciada, ou por qualquer outro meio de prova que ateste que o bem fornecido cumpre com as exigências deste Termo de Referência.

Indicação de marcas ou modelos

4.3. Na presente contratação será admitida a indicação de marcas, características ou modelos, apenas como referência, conforme consta na tabela da descrição dos itens do objeto neste Termo de Referência, de acordo com as justificativas contidas nos Estudos Técnicos Preliminares.

Da exigência de amostra

4.4. Não serão exigidas amostras dos itens desta contratação.

Subcontratação

4.5. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.6. Não haverá exigência da garantia da contratação dos art. 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

Reserva de cotas para microempresas e empresas de pequeno porte:

4.7. Esta Unidade Gerenciadora, deixa de aplicar o benefício previsto no inciso III do art. 48 da Lei Complementar nº 123 /2006, em conformidade com o art. 49, III, da Lei Complementar nº 123/2006, conforme "JUSTIFICATIVA PARA NÃO APLICAÇÃO DE COTAS" juntada aos autos do processo.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. O prazo de entrega dos bens é de até 15 (quinze) dias corridos, contados no primeiro dia útil seguinte ao envio da Nota de Empenho ao fornecedor pela Administração, via e-mail, sendo obrigação do fornecedor conferir seu e-mail para esse fim, diariamente nos dias úteis.

5.1.1. As entregas devem ocorrer durante o horário de expediente, compreendido entre 08:30h às 11:30h e das 13:30 h às 16:30 hs de segunda-feira a quinta-feira, e das 08:30h às 11:30hs na sexta-feira. Durante os meses de dezembro e janeiro pode ocorrer alterações no horário do expediente sem aviso prévio por parte da Contratante, neste sentido, é necessário que a contratada realize o contato prévio com a Unidade Militar que realizou o pedido.

5.1.2. Cada nota de empenho emitida poderá ter mais de um pedido relacionado. A Nota de Empenho será enviada para o e-mail cadastrado pelo fornecedor no SICAF, em dia de expediente normal, durante o horário de expediente, compreendido entre 08:30 às 11:30hs e das 13:30 às 15:30hs de segunda-feira a quinta-feira, e das 08:30 às 11:30hs na sexta-feira.

5.1.3. Após 3 (três) dias úteis sem resposta, a Nota de Empenho seguirá por carta AR (Aviso de Recebimento), e o dia de início da contagem do prazo será a data do recebimento do AR.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 05 (cinco) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: a entrega dos materiais deverá ser feita nas Organizações Militares participantes deste processo, após a contratação, localizadas na cidade de Santa Maria-RS e Itaara-RS: conforme anexo.

5.4. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos **5 (cinco) dias** de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.5. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: a entrega dos materiais deverá ser feita nas Organizações Militares participantes deste processo, após a contratação, localizadas na cidade de Santa Maria-RS e Itaara-RS: conforme apêndice deste Termo de Referência.

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.6. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

5.7. Uma vez notificado, o Contratado realizará a reparação ou substituição dos bens que apresentarem vício ou defeito no prazo de **até 30 (trinta) dias úteis, já incluído nesse prazo o tempo necessário para eventual retirada e devolução do bem, a cargo do Contratado.**

5.8. Todo o transporte a ser executado em função das entregas será de única e total responsabilidade da contratada, correndo por sua conta e risco tal operação, inclusive carga e descarga, seguro e demais despesas.

5.9. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de até 5 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.10. Os pedidos das Unidades Gestoras poderão ser realizados sem obedecer necessariamente a uma periodicidade fixa. Serão feitos conforme a necessidade e atendendo à vida administrativa de cada Organização Militar (OM), podendo ser feitos semanalmente, ou até mesmo diariamente.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das

obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos.

Fiscalização Técnica

- 6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.
- 6.8. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.
- 6.9. Identificada qualquer inexistência ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.
- 6.10. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.
- 6.11. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.
- 6.12. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

Fiscalização Administrativa

- 6.13. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.
- 6.14. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.
- 6.15. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade do Contratado, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica corresponsabilidade da Contratante ou de seus agentes, gestores e fiscais, de conformidade.

Gestor do Contrato

- 6.16. Cabe ao gestor do contrato:
- 6.16.1. coordenar a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.
- 6.16.2. acompanhar os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.
- 6.16.3. acompanhar a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.
- 6.16.4. emitir documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo Contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.
- 6.16.5. tomar providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.
- 6.16.6. elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.
- 6.16.7. enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

7.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o Contratado que:

- a. der causa à inexecução parcial do contrato;
- b. der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c. der causa à inexecução total do contrato;
- d. ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e. apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
- f. praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- g. comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h. praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

7.2. Serão aplicadas ao Contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

7.2.1 Advertência, quando o Contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

7.2.2. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

7.2.3. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave.

7.2.4. Multa:

7.2.4.1. Moratória, para as infrações descritas no item “d”, de **1,0 % (um por cento)** por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de **30 (trinta) dias**.

7.2.4.2. Moratória de 0,07% (sete centésimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor total do contrato, até o máximo de 2% (dois por cento), pela inobservância do prazo fixado para apresentação, suplementação ou reposição da garantia;

7.2.4.3. Compensatória, para as infrações descritas acima alíneas “e” a “h” de **15% (quinze por cento) a 30% (trinta por cento)** do valor da contratação.

7.2.4.4. Compensatória, para a inexecução total do contrato prevista acima na alínea “c”, de **15% (quinze por cento) a 30% (trinta por cento)** do valor da contratação.

7.2.4.5. Compensatória, para a infração descrita acima na alínea “b”, de **15% (quinze por cento) a 30% (trinta por cento)** do valor da contratação.

7.2.4.6. Compensatória, em substituição à multa moratória para a infração descrita acima na alínea “d”, de **15% (quinze por cento) a 30% (trinta por cento)** do valor da contratação.

7.2.4.7. Compensatória, para a infração descrita acima na alínea “a”, de **10% (dez por cento) a 30% (trinta por cento)** do valor da contratação.

7.3. A aplicação das sanções previstas neste Termo de Referência não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante.

7.4. Todas as sanções previstas neste Termo de Referência poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa.

7.5. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de **15 (quinze) dias úteis**, contado da data de sua intimação.

7.6. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

7.7. A multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de **10 (dez) dias**, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

7.8. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

7.8.1. Para a garantia da ampla defesa e contraditório, as notificações serão enviadas eletronicamente para os endereços de e-mail informados na proposta comercial, bem como os cadastrados pela empresa no SICAF.

7.8.2. Os endereços de e-mail informados na proposta comercial e/ou cadastrados no SICAF serão considerados de uso contínuo da empresa, não cabendo alegação de desconhecimento das comunicações a eles comprovadamente enviadas.

7.9. Na aplicação das sanções serão considerados:

7.9.1. a natureza e a gravidade da infração cometida;

7.9.2. as peculiaridades do caso concreto;

7.9.3. as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

7.9.4. os danos que dela provierem para o Contratante; e

7.9.5. a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

7.10. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei.

7.11. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Termo de Referência ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.

7.12. O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal.

7.12.1. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

7.13. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.14. Os débitos do Contratado para com a Administração Contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o Contratado possua com o mesmo órgão ora Contratante, na forma da Instrução Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022.

8. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

- 8.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, **no prazo de 2 (dois) dias úteis**, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.
- 8.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 8.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de **07 (sete) dias úteis**, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.
- 8.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até **15 (quinze) dias úteis**.
- 8.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.
- 8.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal quanto à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.
- 8.7. O prazo para a solução, pelo Contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.
- 8.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.
- 8.9. As atividades de montagem, instalação e quaisquer outras necessárias para o funcionamento ou uso do bem correrão por conta do Contratado e são condição para o recebimento do objeto.

Liquidação

- 8.10. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.
- 8.11. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 8.12. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:
- 8.12.1. o prazo de validade;
 - 8.12.2. a data da emissão;
 - 8.12.3. os dados do contrato e do órgão contratante;
 - 8.12.4. o período respectivo de execução do contrato;
 - 8.12.5. o valor a pagar; e
 - 8.12.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.
- 8.13. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o Contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao Contratante;
- 8.14. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.15. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para:

8.15.1 verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas;

8.15.2. identificar possível razão que impeça a participação em licitação/contratação no âmbito do órgão ou entidade, tais como a proibição de contratar com a Administração ou com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

8.16. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do Contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do Contratante.

8.17. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o Contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do Contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

8.18. Persistindo a irregularidade, o Contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao Contratado a ampla defesa.

8.19. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o Contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

8.20. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

8.21. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao Contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do **Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA)** de correção monetária.

Forma de pagamento

8.22. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo Contratado.

8.23. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

8.24. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

8.25. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

8.26. O Contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Cessão de Crédito

8.27. As cessões de crédito dependerão de prévia aprovação do Contratante.

8.27.1. A eficácia da cessão de crédito, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

8.27.2. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do Contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

8.27.3. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (Contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração.

8.27.4. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do Contratado. ~~[A43]~~

8.28. O disposto nesta seção não afeta as operações de crédito de que trata a Instrução Normativa SEGES/MGI nº 82, de 21 de fevereiro de 2025, as quais ficam por esta regidas.

Reajuste

- 8.29. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em 04/03/2026.
- 8.30. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do Contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo Contratante, do **Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA)**, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.
- 8.31. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.
- 8.32. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o (s) índice(s) definitivo(s).
- 8.33. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).
- 8.34. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa (m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.
- 8.35. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
- 8.36. O reajuste será realizado por apostilamento.

9. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

- 9.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de **LICITAÇÃO**, na modalidade **PREGÃO**, sob a forma **ELETRÔNICA**, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO**.

Forma de fornecimento

- 9.2. O fornecimento do objeto será **parcelado**.

Critérios de aceitabilidade de preços

- 9.3. Em se tratando de contratação para registro de preços, caso adotado o critério de julgamento de menor preço ou de maior desconto por grupo de itens, o critério de aceitabilidade de preços unitários máximos será o constante nos itens 1.1.1. e 1.1.2. deste Termo de Referência.

9.3.1 Valores unitários: conforme planilha de composição de preços da tabela constante nos itens 1.1.1 e 1.1.2. deste Termo de Referência.

Exigências de habilitação

- 9.4. Para fins de habilitação, deverá o interessado comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

- 9.5. pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;
- 9.6. empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

9.7. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

9.8. sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

9.9. sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020;

9.10. sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

9.11. filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;

9.12. sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

9.13. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

9.14. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

9.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;

9.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

9.17. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

9.18. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual ou Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

9.19. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

9.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

9.21. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Disposições gerais sobre habilitação

9.22. Quando permitida a participação de empresas estrangeiras que não funcionem no País, as exigências de habilitação serão atendidas mediante documentos equivalentes, inicialmente apresentados em tradução livre.

9.23. Na hipótese de o fornecedor ser empresa estrangeira que não funcione no País, para assinatura do contrato ou da ata de registro de preços ou do aceite do instrumento equivalente, os documentos exigidos para a habilitação serão traduzidos por tradutor juramentado no País e apostilados nos termos do disposto no Decreto nº 8.660, de 29 de janeiro de 2016, ou de outro que venha a substituí-lo, ou consularizados pelos respectivos consulados ou embaixadas.

9.24. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

9.25. Se o fornecedor for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto para atestados de capacidade técnica, e no caso daqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

9.26. Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1. O custo estimado total da contratação, que corresponde ao valor máximo aceitável, é de R\$ 6.927.114,50 (seis milhões, novecentos e vinte e sete mil, cento e quatorze reais e cinquenta centavos), conforme custos unitários apostos nas **tabelas contida nos itens 1.1.1 e 1.1.2. acima.**

10.2. Em caso de Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, nas seguintes situações:

10.2.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

10.2.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

10.2.3. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

10.2.4. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. A indicação da dotação orçamentária fica postergada para o momento da assinatura do contrato ou instrumento equivalente.

12. DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1. Conforme IN SEGES/ME 81/2022, Art. 10 não se verifica a necessidade de classificar este Termo de Referência como sigiloso, nos termos da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011.

12.2. Integram este Termo de Referência, para todos os fins e efeitos, os seguintes documentos:

ANEXO I - Estudos Técnicos Preliminares;

APÊNDICE A - Quantitativo Estimado por Unidade Gestora Gerenciadora/ Participantes;

APÊNDICE B - Relação dos Órgãos Partícipes;

APÊNDICE C - Quantitativos Mínimo e Máximo;

APÊNDICE D - Quantitativos das Organizações Militares vinculadas.

13. ANEXO I

Regras aplicáveis ao instrumento substitutivo ao contrato

Compra com entrega imediata e integral de bens adquiridos, sem previsão de obrigações futuras, inclusive quanto à assistência técnica, independentemente do valor - art. 95, inciso II, da Lei n. 14.133/2021

1. FORMALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

1.1. O adjudicatário terá o prazo de 5 (cinco) dias úteis, contado a partir da data de sua convocação, para aceitar o instrumento equivalente ao contrato Nota de Empenho, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas.

1.2. O prazo poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do adjudicatário e aceita pela Administração.

1.3. O aceite do instrumento equivalente pelo adjudicatário implica no reconhecimento de que:

1.3.1 referido instrumento substitui o termo de contrato, sendo-lhe aplicáveis as disposições da Lei nº 14.133/2021;

1.3.2. o Contratado se vincula à sua proposta e às previsões contidas no *Edital*, no Termo de Referência e em seus anexos, conforme Termo de Ciência e Concordância (Anexo II).

2. VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1. O prazo de vigência da contratação é aquele estabelecido no Termo de Referência, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.2. O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo, quando o objeto não for concluído no período firmado acima, ressalvadas as providências cabíveis no caso de culpa do Contratado, previstas neste instrumento.

3. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

3.1. São obrigações do Contratante:

3.1.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o Termo de Referência e seus anexos;

3.1.2. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;

3.1.3. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos incorreções, imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas na execução do objeto contratual, fixando prazo para que seja substituído, reparado ou corrigido, total ou parcialmente, às suas expensas, certificando-se de que as soluções por ele propostas sejam as mais adequadas;

3.1.4. Acompanhar e fiscalizar a execução contratual e o cumprimento das obrigações pelo Contratado;

3.1.5. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no Termo de Referência e neste Anexo;

- 3.1.6. Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e no Termo de Referência;
- 3.1.7. Cientificar o órgão de representação judicial da Advocacia-Geral da União para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;
- 3.1.8. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução contratual, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.
- 3.1.8.1. A Administração terá o prazo de **30 dias**, a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.
- 3.1.9. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo Contratado no prazo máximo de **30 (trinta) dias**.
- 3.1.10. Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração de descumprimento de cláusulas contratuais.

3.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do objeto contratual, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

4. OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

4.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes do Termo de Referência e deste Anexo, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

4.1.1 Entregar o objeto acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

4.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor;

4.1.3. Comunicar ao Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

4.1.4. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor contratuais ou autoridade superior e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;

4.1.5. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal contratual, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;^[A10]

4.1.6. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo Contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;

4.1.7. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, o Contratado deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização contratual, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos:

4.1.7.1. prova de regularidade relativa à Seguridade Social;

4.1.7.2. certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União;

4.1.7.3. certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do Contratado;

4.1.7.4. Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e

4.1.7.5. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;

4.1.8. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao Contratante e não poderá onerar o objeto da contratação;

4.1.9. Comunicar ao Fiscal, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.

4.1.10. Paralisar, por determinação do Contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

4.1.11. Manter, durante toda a vigência da contratação, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação ou para qualificação na contratação direta;

4.1.12. Cumprir, durante todo o período de execução contratual, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação;

- 4.1.13. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pela fiscalização contratual, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas;
- 4.1.14. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência da execução do objeto;
- 4.1.15. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021;
- 4.1.16. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do Contratante;

5. DA EXTINÇÃO CONTRATUAL

- 5.1. A contratação será extinta quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.
- 5.2. Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até a conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a readequação do cronograma fixado para a contratação.
- 5.3. Quando a não conclusão do objeto referida no item anterior decorrer de culpa do Contratado:
- 5.3.1. ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas; e
- 5.3.2. poderá a Administração optar pela extinção contratual e, nesse caso, adotará as medidas admitidas em lei para a continuidade da execução contratual.
- 5.8. A contratação poderá ser extinta antes de cumpridas as obrigações nela estipuladas, ou antes do prazo fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.
- 5.8.1. Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.
- 5.8.2. A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a extinção se não restringir sua capacidade de concluir o objeto.
- 5.8.2.1. Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.
- 5.9. O termo de extinção, sempre que possível, será precedido:
- 5.9.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
- 5.9.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
- 5.9.3. Indenizações e multas.
- 5.10. A extinção contratual não configura óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro, hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório.
- 5.11. A contratação poderá ser extinta caso se constate que o Contratado mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que tenha desempenhado função na licitação ou na contratação direta, ou atue na fiscalização ou na gestão contratuais, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau.

6. DOS CASOS OMISSOS

6.1. Os casos omissos serão decididos pelo Contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

7. ALTERAÇÕES

- 7.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.
- 7.2. O Contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado da contratação.
- 7.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.[A18]
- 7.4. As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, submetido à prévia aprovação da consultoria jurídica do Contratante, salvo nos casos de justificada necessidade de antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo máximo de 1 (um) mês.
- 7.5. Registros que não caracterizam alterações contratuais podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

8. FORO

8.1. Fica definido o Foro da Justiça Federal em Santa Maria - RS, Seção Judiciária do Rio Grande do Sul para dirimir os litígios que decorrerem da execução contratual que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021.

14. ANEXO II

TERMO DE CIÊNCIA E CONCORDÂNCIA

Por meio deste instrumento, (identificar o Contratado) declara que está ciente e concorda com as disposições e obrigações previstas no Edital, no Termo de Referência e nos demais anexos a que se refere o **Pregão Eletrônica SRP nº 90030/2025**, bem como que se responsabiliza, sob as penas da Lei, pela veracidade e legitimidade das informações e documentos apresentados durante o processo de contratação.

Local-UF, de de 2026.

(Nome e Cargo do Representante Legal)

15. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

FELIX JULIANO MOREIRA LIMA

Equipe de Planejamento



Assinou eletronicamente em 23/04/2026 às 16:00:50.

MILTON CESAR VILLANOVA DOS SANTOS

Equipe de Planejamento



Assinou eletronicamente em 23/04/2026 às 16:15:45.